дело № 1-247/2017 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 10 мая 2017 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Прощенко Г.А.,

при секретаре судебного заседания Законновой Е.Г.,

с участием Беловского транспортного прокурора Голодаева А.В.,

подсудимой Б., 

защитника – адвоката Мыцковой Л.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не работающей, вдовы, имеющей двоих детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей в 

<

адрес> не судимой 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Б. совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, Б., имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, пришла на участок местности с дикорастущей коноплей (пустырь), расположенный в 300 метрах от ограждения 

<

адрес> № 

<

адрес> и в 100 метрах от 

<

адрес>, где незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, путем, обрыва верхних частей растения дикорастущей конопли, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 78 гр., оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Незаконно приобретенное наркотическое средство — каннабис (марихуана), в указанном выше количестве, Б. незаконно хранила при себе в пакете с целью дальнейшего личного употребления до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов, Б. была задержана на перроне 294 километра, железнодорожного парка станции 

<

адрес> и в 70 метрах от железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции ЛПП на 

<

адрес> МВД России на станции Белово, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и доставлена в дежурную комнату полиции ЛПП на 

<

адрес> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра у Б. было обнаружено и изъято, находящееся при ней в пакете, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 78 гр.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, ст.2281, ст.229 и ст.2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер изъятого у Б. наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 78 гр., относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая Б. добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласилась с предъявленным ей органами предварительного расследования обвинением, свою вину признала полностью, осознала, в содеянном раскаивается и ходатайствовала о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник не возражали. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное Б. обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч.1 ст.228 УК РФ незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, характеризующейся удовлетворительно, не занятой общественно-полезным трудом, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящей, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в содеянном подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья её и близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимой без изоляции её от общества в виде назначения лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более мягких видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности в соответствии со ст.76.2 УК РФ и назначении судебного штрафа, а также для применения положений ст.82.1 УК РФ, судом не установлено.

Суд назначает подсудимой наказание по правилам ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Б. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 06 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное Б. наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, обязав осужденную в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда являться 1 раз в три месяца на регистрацию. 

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения в отношении осужденной Б. оставить без изменения, в виде обязательства о явке.

По вступлению приговора в законную силу – вещественное доказательство по делу, наркотическое вещество, массой 76 грамм, марлевый тампон со смывами с ладоней, контрольный марлевый тампон, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись) Г.А. Прощенко